
COMUNE DI FRAGAGNANO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A Comunicazione ai Capigruppo Consiliari

il   

PROVINCIA DI TARANTO

Nr. Prot.

"Regolamento Servizio Civico" approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 
del 04/05/2012 -  Bando pubblico per la raccolta delle domande dei cittadini in possesso dei 
requisiti previsti anni 2016-2018

 115 Nr. Progr.

30/12/2015Data

 39Seduta Nr.

OGGETTO:

Proposta  120 
SETTORE 
AMMINISTRATIVO

L'anno DUEMILAQUINDICI questo giorno TRENTA del mese di DICEMBRE alle ore 13:00 convocata 
con le prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Andrisano Lino SINDACO Presente

Oggianu Bruno ASSESSORE Presente

Fischetti Francesco ASSESSORE Presente

Massaro Anna Rita ASSESSORE Assente

Chetta Salvino ASSESSORE Presente

Totale Assenti 4Totale Presenti  1

MASSARO ANNA RITA

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott. Francesco Lumare.

In qualità di SINDACO, il Sig. ANDRISANO LINO assume la presidenza e, constatata la legalità 
dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  115 DEL 30/12/2015 
 

 

IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO 

 

Visto che Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 04/05/2012 è stato approvato il “Regolamento 

Servizio Civico”; 

 

Dato atto che in esecuzione a detta delibera è stato indetto bando pubblico per la selezione delle unità da 

destinare all’espletamento di attività di servizio civico; 

- che con determinazione n. 160 del 28/04/2014 si è proceduto ad approvare la graduatoria dei soggetti 

ammessi della durata biennale; 

 

Considerato che questa Amministrazione intende promuovere anche per le annualità 2016-2018 il servizio 

civico inteso quale misura privilegiata per il contrasto alla povertà, finalizzato al reinserimento sociale, 

mediante assegnazione di un impegno occupativi con un servizio reso alla collettività e consentendo,  in tal 

modo al cittadino  di guadagnarsi dignitosamente il sostegno economico; 

 

Ritenuto, pertanto, necessario procedere alla pubblicazione di un nuovo bando per la presentazione delle 

istanze che da parte di coloro che versano in grave stato di indigenza economica purché idonei allo 

svolgimento di una attività lavorativa; 

 

Richiamata la delibera di G. C. n.105 del 03.11.2015; 

 

Richiamato  il decreto sindacale n. 14/2015  con il quale alla sottoscritta è stata assegnata la responsabilità 

del Settore I–Affari Generali- servizi demografici e statistica- Servizi alla persona attribuendole tutti i poteri 

di gestione destinati ai servizi stessi; 

 

Visto  il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con 

deliberazione di G.C. n. 48 del 24.01.2012 e s.m.i.; 

 

Vista la Deliberazione di C.C. n° 108/ 08.08.1989 “Approvazione Regolamento Servizi Sociali”; 

       “    “  Legge n° 328/2000; 

       “    “  L.R. n° 19/2006; 

 

 Visto il Bilancio pluriennale; 

  

Acquisiti  i  pareri in merito alla regolarità tecnica e contabile, espressi favorevolmente  sulla  proposta di 

deliberazione da parte del Responsabile del servizio interessato e del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 49 

comma 1^ del D.Lgs. 267/2000 ss mm;  

 

PROPONE LA SEGUENTE   DELIBERA 

 

per tutto quanto in premessa indicato: 

 

1. di approvare lo schema del bando pubblico allegato al presente atto (all. sub A), per costituirne parte 

integrale e sostanziale, per la raccolta delle domande dei cittadini in possesso dei requisiti previsti nel 

“Regolamento Servizio Civico” approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 04/05/2012 ,  

nonché il modulo di domanda (All.sub B) per farne parte integrale e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2. Di autorizzare il Responsabile dei Servizi Sociali all’adozione di tutti gli atti necessari al fine di dare 

massima pubblicità all’indizione del Bando. 

Il Responsabile del Servizio 

Dott.ssa Annachiara Colucci  

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  115 DEL 30/12/2015 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista  la su estesa proposta; 

Vista  la normativa di riferimento; 

Visto l’art. 48 del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto legislativo 18 Agosto 2000, 

n. 267; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Ritenuta la proposta del Responsabile dei Servizi Sociali, meritevole di integrale accoglimento; 

 

Con  votazione unanime espressa in forma palese, 

 

DELIBERA 

 

1. Di recepire integralmente e farne propria la proposta riportata; 

2. di dichiarare, con successiva votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4^ del D. Lgs. 267/2000 ss mm.. 

 



Il presente verbale, redatto in conformità alla volontà espressa dal Sindaco - presidente viene sottoscritto a 
norma di legge come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to LINO ANDRISANO F.to DOTT. FRANCESCO LUMARE

SI ATTESTA

LA TRASMISSIONE

Della presente deliberazione ai sigg.ri Capigruppo consiliari con nota n° ____________ del 
___________________ (art. 125 D.Lgs. 267/2000)

L'ESECUTIVITA'

Della presente deliberazione avvenuta il 30/12/2015 in quanto:

Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000).

Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000)

LA PUBBLICAZIONE

Del presente atto all'Albo pretorio di questo Comune dal 13/01/2016 al 28/01/2016.

Fragagnano, 13/01/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DOTT. FRANCESCO LUMARE

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ
È COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE.

Addì, 13/01/2016

DOTT. FRANCESCO LUMARE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

F.to Dott.ssa TAMARA LONOCE

F.to dott.ssa ANNACHIARA COLUCCI

IL RESPONSABILE SETTORE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI18/12/2015

09/12/2015

 115Delibera nr. 30/12/2015Data Delibera 

"Regolamento Servizio Civico" approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 04/05/2012 -  Bando pubblico per la 
raccolta delle domande dei cittadini in possesso dei requisiti previsti anni 2016-2018

OGGETTO



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N R.  115 DEL 
30/12/2015 
 

1 
 

COMUNE DI FRAGAGNANO 
        (Provincia Di Taranto) 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
È  indetto Bando pubblico per la selezione delle unità da destinare all’espletamento di attività di servizio 
civico.  
Scopo fondamentale del progetto per fini di assistenza  ed integrazione sociale è quello di rimuovere 
situazioni di disagio economico-occupazionale in cui si trovano diversi cittadini.  
Pertanto è volontà dell’Amministrazione Comunale, creare i presupposti al fine di prevenire o rimuovere 
situazioni di disagio e di emarginazione ai soggetti privi di lavoro e refrattari alla mera assistenza economica, 
stimolando o recuperando l’autosufficienza, l’autodeterminazione e la crescita nel proprio contesto socio- 
ambientale.  
 
SOGGETTI AMMISSIBILI  
 
Possono accedere al servizio civico occasionale le donne di età compresa tra i 18 e i 60 anni e gli uomini di 
età compresa tra i 18 e i 64 anni, residenti da oltre un anno a Fragagnano e privi di occupazione, che 
versano in precarie  condizioni economiche.  
Nei casi particolari di uomini e donne che abbiano superato i limiti di età del regolamento e che non abbiano 
reddito di nessuna natura e non abbiano raggiunto l’età pensionabile, possono essere ammessi al servizio 
civico.  
E’ possibile presentare n. 1 domanda per ogni nucleo familiare e n. 2 domande per nuclei numerosi ed in 
condizioni di indigenza. L’accesso è consentito a : 
 

1. vedove senza pensione di reversibilità; 
2. donne separate;  
3. mogli di detenuti,; 
4. donne non coniugate  che provvedono direttamente al mantenimento dei figli; 
5. donne nubili sole disoccupate; 
6. uomini celibi soli disoccupati; 
7. Donne il cui coniuge è impossibilitato a svolgere attività lavorativa per malattia o per altre cause 

impedienti (detenzione, invalidità grave, diversamente abili, ecc…); 
8. disoccupati con famiglie a carico a reddito zero o inferiore al minimo I.N.P.S.; 
9. soggetti appartenenti a categorie svantaggiate, quali ex tossicodipendenti che hanno già espletato il 

trattamento di disintossicazione ed ex detenuti; 
10. invalidi riconosciuti secondo la normativa vigente con limitazioni fisiche, psichiche e sensoriali con 

residue capacità lavorative; 
11. minori soggetti a provvedimenti dell’autorità giudiziaria (età compresa tra i 15 e i 18 anni) se 

richiesto dal Tribunale per i Minorenni. 
12. extracomunitari con regolare residenza in questo Comune. 
13. utenti del CIM, del SERT dell’ ASL TA/1, D.S.S. n.7 e del Dipartimento di Salute Mentale, su 

richiesta dei responsabili dei rispettivi servizi 
 
DOCUMENTAZIONE DA ALLEGARE ALLA DOMANDA  
 

BANDO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DELLE UNITA’  
DA DESTINARE ALL’ESPLETAMENTO DI ATTIVITÀ DI  

SERVIZIO CIVICO  
 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N R.  115 DEL 
30/12/2015 
 

2 
 

Gli interessati possono presentare domanda su apposito modello predisposto all’Ufficio Servizi Sociali, 
corredata da: 
- autocertificazione attestante la residenza nel Comune di Fragagnano e lo stato di famiglia; 
- certificato medico attestante l'attitudine psico-fisica alle attività richieste dall'Ente;  
- fotocopia della carta di identità e del codice fiscale; 
- attestazione ISEE  (ordinario o corrente); 
- autocertificazione attestante lo stato di disoccupazione; 
- L. 104/92 e certificazione di collocabilità, ai sensi della L. 68/99 (per gli invalidi);  
- certificato medico attestante il completamento del trattamento sanitario per la disintossicazione (per gli ex 
tossicodipendenti). 
 
Le dichiarazioni espresse nell’istanza saranno oggetto di controllo  a campione circa la loro veridicità, così 
come previsto dagli artt. 71 e 76 del D.P.R. 445/2000 dalla Guardia di Finanza. 
 
GRADUATORIA 
 
A seguito della presentazione, le istanze saranno valutate da un  gruppo di lavoro composto: 
* dal Responsabile dell’Ufficio Servizi Sociali, 
* dal Segretario Generale, 
* da un dipendente del Comune,  che svolge anche le funzioni di segretario verbalizzante. 
La commissione  redigerà una apposita graduatoria attenendosi ai seguenti criteri:  
Disoccupazione   
 
• da anni 0 a anni 3          PUNTI 2  
• da anni 4 ad anni 7          PUNTI 4  
• da anni 8 ad anni 10          PUNTI 6  
• oltre 10 anni           PUNTI 8    
 
Prole   
 
• PER OGNI FIGLIO minorenne o maggiorenne se studente a  carico,    PUNTI 2  
• Per ogni figlio orfano o con genitori separati o divorziati     PUNTI 4  
 
Coniuge  
 
Se il coniuge del richiedente non sia compreso nel nucleo familiare e non lo sostenga con assegni alimentari,  
o sia detenuto o agli arresti domiciliari, ovvero sia stato impossibilitato allo svolgimento di una attività  
lavorativa a causa di malattia contratta nell’arco dell’anno ed ancora in atto al momento della presentazione  
della domanda           PUNTI5   
 
Reddito Familiare   
 
- da € 0 a € 999,00            PUNTI 10  
- da € 1.000,00 a €  2.999,00          PUNTI 7  
- da € 3.000,00  a € 4.999,00           PUNTI5 
- da € 5.000,00 a € 6.990,00          PUNTI 3  
- da € 7.000,00 a € 9.000,00        PUNTI 1 
- oltre €  9.000,00                     PUNTI 0 
         
Casa  
• se in locazione                     PUNTI 2  
 
Stato Di Particolare Bisogno 
 
L’Assistente Sociale, inoltre, può attribuire punti 2 fino a un massimo di 6 punti tra loro cumulabili per i  



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N R.  115 DEL 
30/12/2015 
 

3 
 

seguenti stati di particolare bisogno:  
1) stato di vedovanza senza indennità di reversibilità,  
2) presenza di disabili nel nucleo familiare,  
3) presenza in famiglia di ex detenuti disoccupati, 
4) presenza in famiglia di ex tossicodipendenti.  
  
In caso di parità di punteggio, avrà priorità di ammissione al servizio civico il candidato con il reddito più 
basso, in caso di parità di reddito il nucleo familiare più numeroso, in caso di ulteriore parità prevarrà l’età 
anagrafica  maggiore. 
Ciascun cittadino ammesso potrà svolgere l’attività assegnata al massimo per due  cicli all’ anno.  
 
 
TIPOLOGIA DEL SERVIZIO  
Le attività da effettuare mediante il Servizio Civico si distinguono in due aree: 
 
 SOCIALE ED EDUCATIVA  
● supporto refezione scolastica; 
● attività di supporto all’interno delle scuole (dell’infanzia – primaria – secondaria di 1° grado) 
● attività di supporto presso la biblioteca comunale 
● attività di assistenza durante il trasporto scolastico e per le operazioni di accesso e abbandono degli 

edifici scolastici , anche in collaborazione con gli organi scolastici competenti 
● collaborazione con i servizi di assistenza non specialistica agli alunni diversamente abili 
● collaborazione con i servizi di assistenza domiciliare ai non autosufficienti ed anziani 

 
 
CUSTODIA,  PULIZIA E VIGILANZA DEL PATRIMONIO COMUN ALE  
● custodia dei vari uffici comunali (scuola, cimitero, biblioteca, palestra) e altre strutture di proprietà 

comunale, 
● pulizia di uffici comunali e di altre strutture di proprietà comunale , 
● ogni altra attività che l’Amministrazione Comunale ritenga utile promuovere in base alle esigenze 

del territorio, purché consenta l’inserimento sociale ai soggetti che sono chiamati ad espletarla. 
● attività di tutela e valorizzazione del patrimonio comunale 
● servizio di vigilanza e piccola manutenzione ordinaria del verde pubblico 
● collaborazione per attività socio-culturali in favore della cittadinanza 

 
Gli addetti non potranno, in alcun caso, svolgere prestazioni superiori a n. 3 ore giornaliere. Il compenso 
forfetario onnicomprensivo da liquidarsi mensilmente è ragguagliato al numero di ore effettivamente rese e 
rilevate dal registro delle presenze.   
L’orario è determinato in base alle esigenze del servizio.  
L’assenza giustificata dal servizio non può superare il 30% delle ore lavorative mensili previste. Pertanto, 
qualora tale limite fosse superato, l’interessato decadrà dall’incarico assegnatogli e sarà tempestivamente 
sostituito dall’Ufficio Servizi Sociali, secondo graduatoria.   
 
L’Amministrazione Comunale provvederà ad assicurare gli addetti sia contro gli infortuni che dovessero 
subire durante il servizio, sia per la responsabilità civile verso terzi.  
  
Le prestazioni di servizio civico effettuate dagli ammessi non costituiscono rapporto di lavoro subordinato,  
né di carattere pubblico, né di carattere privato, né a tempo determinato, né a tempo indeterminato, in quanto  
trattasi di prestazioni di natura assistenziale di  carattere meramente “occasionale” rese esclusivamente alla  
collettività e non soggette ad I.V.A.   
 
MODALITÀ E TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE D I SELEZIONE  
 
Gli interessati devono presentare istanza all’ufficio protocollo di questo Comune sulla base dello schema di  
domanda predisposto dall’Ufficio Servizi Sociali.  



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N R.  115 DEL 
30/12/2015 
 

4 
 

Il modello di domanda può essere ritirato presso l’Ufficio Servizi Sociali o scaricato dal sito internet del 
Comune. 
Le domande complete della documentazione richiesta dovranno pervenire all’ufficio Protocollo entro e non  
oltre le ore 13.00 del 18/02/2016. 
 
L’Assessore alle Politiche Sociali                                                                         Il Sindaco 
Annarita Massaro     Lino Andrisano 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N R.  115 DEL 
30/12/2015 
 

1 
 

COMUNE DI FRAGAGNANO 
Provincia di Taranto 
 

 
 

 
Domanda di ammissione al Servizio Civico 

 
 
La Domanda può essere presentata a mano presso l’Ufficio Protocollo del  Comune entro il 18/02/2016 
o spedita entro la stessa data a mezzo Raccomandata A.R. 
 
 
Il/La sottoscritto/a______________________________________________________________________ 
 
nato/a a _________________________________il _____________, residente a _____________________ 
 
in Via/Piazza __________________________________________n. ______ 
 
C.F. __________________________________________________________________________________ 
 
Recapito telefonico _____________________________________________________________________-, 
 

CHIEDE 
 
Di  poter essere ammesso alla selezione per lo svolgimento delle attività previste dal Servizio Civico 
Comunale, approvato con deliberazione di C.C. n.11/2012 in alternativa al contributo economico  
concesso dal Comune,  

 
DICHIARA 

(ai sensi del D.P.R. n. 445/2000) 
che i seguenti requisiti sono  posseduti alla data di pubblicazione del presente bando 

 
1 . di essere residente nel Comune di FRAGAGNANO;  
 
2. di essere nella seguente condizione (barrare la casella interessata): 

� vedova senza pensione di reversibilità, 
� donna separata,  
� moglie di detenuto,  
� donna non coniugata  che provvede direttamente al mantenimento dei figli; 
� donna nubile sola disoccupata; 
� uomo celibe solo disoccupato; 
� donna il cui coniuge è impossibilitato a svolgere attività lavorativa per malattia o per altre cause 

impedienti (detenzione, invalidità grave, diversamente abili, ecc…); 
� disoccupato/a con famiglia a carico a reddito zero o inferiore al minimo I.N.P.S.; 
� soggetto appartenente a categorie svantaggiate, quali ex tossicodipendenti che hanno già 

espletato il trattamento di disintossicazione ed ex detenuti; 
� invalido riconosciuto secondo la normativa vigente oltre il 75% con limitazioni fisiche, 

psichiche e sensoriali con residue capacità lavorative; 
� minore soggetto a provvedimenti dell’autorità giudiziaria (età compresa tra i 15 e i 18 anni) se 

richiesto dal Tribunale per i Minorenni. 
� extracomunitario con regolare residenza in questo Comune da almeno un anno. 

 
 

 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N R.  115 DEL 
30/12/2015 
 

2 
 

 
3. che alla data di pubblicazione del bando il proprio nucleo familiare è così composto: 
 
QUADRO A: SOGGETTI COMPONENTI IL NUCLEO FAMILIARE, richiedent e, 
componenti la famiglia anagrafica e altri soggetti considerati a carico ai fini IRPEF 
 
Cognome Nome Data e luogo di 

nascita 
Relazione di 
parentela 

Professione 

     

     

     

     

     

     

     

     

 
 
4. che il reddito percepito nell'anno 2014 di ciascun componente il nucleo familiare è il seguente: 
 
QUADRO B: REDDITI DEI COMPONENTI IL NUCLEO FAMILIARE produtto ri di 
reddito nell'anno 2014 
 
A B C D E F 

Cognome e 
nome 

Reddito da 
lavoro 
dipendente o 
pensione, inclusa 
disoccupazione 
agricola 
 

Reddito da 
lavoro 
autonomo 
o assimilato 

Reddito da 
fabbricati e 
terreni  

Redditi da 
altre fonti 

Totale redditi 

      

      

      

      

      

      

      

      

 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N R.  115 DEL 
30/12/2015 
 

3 
 

N.B. Nel quadro riepilogativo vanno dichiarati anche i  redditi esenti IRPEF a qualunque titolo 
percepiti (es. le rendite erogate dall'INAIL per invalidità permanente o per morte, pensioni di guerra, 
indennità di accompagnamento, assegni erogati dal Ministero dell'Interno ai ciechi, sordomuti e invalidi 
civili, pensioni sociali, assegno di mantenimento).  
 
-che l’abitazione è: (_) in locazione   (_) di proprietà    
 
5. di essere idoneo a svolgere  le attività previste nel vigente Regolamento di Servizio Civico; 
 
6. essere stato riconosciuto invalido  pari al ___________% e  
 

� essere stato dichiarato portatore di handicap ai sensi della L. 104/92; 
� essere collocabile al lavoro in base a quanto stabilito dalla L. 68/99. 

 
7. di essere a conoscenza che lo svolgimento delle attività previste dal Regolamento del Servizio Civico ha 
caratteristiche di volontarietà, flessibilità, temporaneità, saltuarietà e che,  pertanto, non dà luogo 
all’instaurarsi  di alcun tipo di lavoro subordinato nei confronti dell’Amministrazione, né di carattere 
pubblico né privato, né a tempo determinato né a tempo indeterminato, in quanto trattasi di attività avente 
carattere occasionale e non professionale, resa esclusivamente in favore della collettività;  
 
8. di essere disponibile ad accettare qualsiasi attività  che proposta da Codesta Amministrazione nelle ore e 
secondo le modalità da concordare col Responsabile dei Servizi Sociali; 
 
Dichiara di impegnarsi a comunicare tempestivamente ai Servizi Sociali del comune eventuali cambiamenti 
che la propria situazione socio-economica, familiare e lavorativa dovessero subire.  
 
Dichiara infine di essere a conoscenza delle sanzioni penali di cui all’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 e 
della decadenza dei benefici concessi, ai sensi dell’art. 75 del medesimo D.P.R., qualora da controlli dovesse 
emergere la non veridicità delle dichiarazioni sottoscritte con la presente. 
  
Si prende atto che ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. n. 196/2003 i dati personali saranno utilizzati 
esclusivamente per l’adempimento degli obblighi connessi all’evasione della presente istanza.  
 
Titolare trattamento dei dati personali: Comune di Fragagnano.  
Responsabile del trattamento dei dati personali: La Responsabile dell’Ufficio Servizi Sociali, dott.ssa 
Colucci Annachiara  domiciliata per tale incarico presso il Palazzo Municipale, Via C. Battisti n. 1.  
 
Data………………………………… 

FIRMA DEL RICHIEDENTE  
 
……………………………………..  

  
Si allegano alla presente: 
 

� certificato medico attestante l'attitudine psico-fisica alle attività richieste dall'Ente;  
� fotocopia carta di identità e del codice fiscale; 
�  attestazione ISEE  (ordinario o corrente); 
� autocertificazione attestante lo stato di disoccupazione; 
� certificato di invalidità (per gli invalidi);  
� certificato medico attestante il completamento del trattamento sanitario per la disintossicazione (per 

gli ex tossicodipendenti) 
� documentazione da parte dei servizi dell’ASL Ta/1 D.S.S. n.7, per categorie individuate dall’art. 5 

del Regolamento , integrata da certificazione di collocabilità, ai sensi della L. 68/99. 
 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N R.  115 DEL 
30/12/2015 
 

4 
 

(*) Ai sensi del D.P.R. 28.12.2000 n. 445, art. 38, le istanze e dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà 
possono essere sottoscritte da parte dell’interessato in presenza del dipendente addetto oppure possono 
essere da lui sottoscritte e presentate unitamente ad una fotocopia di un documento di identità. 


